
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 407 / 2017

OGGETTO: RINNOVO LICENZE ANTIVIRUS SYMANTEC ENDPOINT PROTECTION. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 2.174,04 (IVA INCLUSA) ACQUISTO TRAMITE 
MEPA. CIG Z251EB6154 

IL RESPONSABILE

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  619  del  24/06/2016  con  la  quale  venivano 
rinnovate  per  un  anno  le  licenze  per  il  software  antivirus  Symantec  Endpoint  Protection, 
installate sui server e sulle postazioni di lavoro dell’Ente;

 

Considerato che le suddette licenze risultano in scadenza e che è necessario rinnovarle per 
poter  procedere  all’upgrade  della  versione  e  del  motore  di  scansione  e  all’aggiornamento 
costante delle definizioni antivirus, attività indispensabile per mantenere efficiente ed efficace 
la protezione fornita dal software stesso;

 

Evidenziato che il mancato rinnovo delle suddette licenze esporrebbe l’Ente a tutte le minacce 
elettroniche  come  virus  e  spyware  informatici  minando,  al  contempo,  la  protezione  dei 
programmi  degli  archivi,  l’accesso  alla  rete  ed  ai  flussi  telematici  e  causerebbe  danno 
economico rilevante alla Provincia;

 

Dato atto che:

 

 -      è stato preliminarmente verificato che, per la tipologia di fornitura in oggetto, allo stato 
attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art.26, comma 1, 
della Legge 23.12.99 n.488, né vi sono convenzioni attive sul portale ARCA –Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti- della Regione Lombardia;

-      con D.D. n. 349 dell’ 11 maggio 2017 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai  
sensi dell’art.1 comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015 il rinnovo delle licenze per il 
software antivirus Symantec Endpoint Protection di cui in premessa, tramite MEPA;

 

Copia informatica per consultazione



Ravvisata  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  della  fornitura  succitata,  tramite 
ordinativo diretto sul MEPA;

 

Dato atto che:

 

-      in riferimento all’oggetto il fornitore che, sul MEPA, offre le condizioni migliori in termini di 
prezzo, come da estratto offerte allegato (All. 1), risulta essere la Ditta  2C Service srl  – 
S.S. dei Giovi 29, 22070-Grandate (CO) (P.IVA 01997200132), che espone un prezzo pari 
ad Euro 5,94 cadauna;

 

-      il prodotto individuato, indicato dal fornitore con il nome commerciale :

 

SYMC ENDPOINT PROTECTION 14 PER USER RENEWAL BASIC 12 MONTHS GOV BAND A

 

è descritto nella scheda del MEPA, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (All. 2);

 

-      le licenze oggetto del rinnovo risultano pari a n. 300;

 

Dato atto che altresì che:

 

-     la ditta è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50 del 
18 aprile 2016;

 

-     le attività esercitate dalla Ditta sono:  commercio elettronico di software di sicurezza e  
commercio  anche  per  corrispondenza  di  macchine  elettroniche  ed  elaboratori  e  relativi  
programmi e procedure. Studio e programmazione di budget pubblicitari. Concessione ed  
esercizio di pubblicità su giornali, quotidiani e periodici, pubblicità cartellonistica e murale.  
Produzione,  distribuzione  e  vendita,  anche per  corrispondenza di  libri,  audiovisivi,  films  
pubblicitari, servizi giornalistici e fotografici;

-      

Ritenuto  che,  in  relazione  alla  tipologia  di  fornitura  ed  al  corrispettivo  stimato  in  Euro 
1.792,00 (IVA esclusa), è possibile procedere  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 

Dato atto che il mancato rinnovo del prodotto sopraelencato causerebbe danni gravi e certi 
all’Ente, pertanto in merito ad esso non trovano applicazione le limitazioni inerenti l’esercizio 
provvisorio;

 

Visto l’art. 107 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165;

 

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di proroga del PEG 2016 in 
fase di esercizio provvisorio;

 

Copia informatica per consultazione



Visto l’art. 163 comma 2 del L. Lgs. n. 267/00;

 

DETERMINA

 

1)  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

2)  di  rinnovare,  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  la 
fornitura di n.300 licenze antivirus  SYM ENDPOINT PROTECTION 14 PER USER RENEWAL 
BASIC 12 MONTHS GOV BAND A alle condizioni contenute nella scheda del MEPA allegata, 
presso  la  ditta  2C  Service  srl  –  S.S.dei  Giovi  29,  22070-Grandate  (CO)  (P.IVA 
01997200132), al prezzo di Euro 5,94 cad.;

 

3)  di impegnare la relativa spesa di Euro 2.174,04 (IVA inclusa) al cap. 1400/6, Missione 01, 
Programma 08,del bilancio di  previsione 2017 gestione provvisoria (codice del piano dei 
conti integrato 1030207);

 

4)  di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale 
al fine di recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010;

 

5)  di dare atto che il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare fattura;

 

6)  di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente 
provvedimento è assunta in conformità all’art.163 comma 3 del D.L.gs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

 

7)  di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione ai sensi dell’art.3 del D.L. 
168/2004; 

 

Lì, 29/05/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Fornitore Nome commerciale Prezzo Marca

Codice 

articolo 

produttore

Quantità 

vendibile 

per unità di 

misura

Lotto minimo 

per unità di 

misura

Tempo di 

consegna 

(solo 

numero)

Disponibili

tà minima 

garantita

Area di consegna Versione ed edizione
Tipo licenza e numero 

utenti

Tempo di 

consegna

2C SERVICE SRL

SYMC ENDPOINT PROTECTION 14 PER USER 

RENEWAL BASIC 12 MONTHS GOV BAND A 5,94 SYMANTEC

2QQQOZZ0-

BR1GA 1000 5 3 100 ITALIA 14 GOV

3 giorni 

lavorativi

SINAPSI SRL

SYMC ENDPOINT PROTECTION 14 PER USER 

RENEWAL BASIC 12 MONTHS GOV BAND A 5,95 SYMANTEC

2QQQOZZ0-

BR1GA 1 150 7 100 ITALIA

SYMC ENDPOINT 

PROTECTION 14 PER USER 

RENEWAL BASIC 12 MONTHS 

GOV BAND A

SYMC ENDPOINT 

PROTECTION 14 PER USER 

RENEWAL BASIC 12 MONTHS 

GOV BAND A

7 giorni 

lavorativi

C2 SRL

SYMC ENDPOINT PROTECTION 14 PER USER 

RENEWAL BASIC 12 MONTHS GOV BAND A 

2QQQOZZ0-BR1GA 5,99 SYMANTEC

2QQQOZZ0-

BR1GA 1 1 5 100 ITALIA ENDPOINT PROTECTION 14 RINNOVO GOV

5 giorni 

lavorativi

VITA BYTE-SOLUZIONI 

INFORMATICHE DI TANZI 

EMILIO E C SNC EP PR 14 US RNW BA 1Y GOV A 6,32 SYMANTEC

2QQQOZZ0-

BR1GA 1 1 7 50

EMILIA ROMAGNA, FRIULI VENEZIA 

GIULIA, LAZIO, LIGURIA, LOMBARDIA, 

MARCHE

 PIEMONTE, TOSCANA, TRENTINO 

ALTO ADIGE, UMBRIA, VALLE 

D'AOSTA, VENETO

nd nd

7 giorni 

lavorativi

ALDEBRA SPA

SYMC ENDPOINT PROTECTION 14 PER USER 

RENEWAL BASIC 12 MONTHS GOV BAND A 6,33 Symantec

2QQQOZZ0-

BR1GA 1 1 15 100 LOMBARDIA 14 rinnovo gov

15 giorni 

lavorativi

VIRTUAL LOGIC

SYMANTEC ENDPOINT PROTECTION 14 PER 

USER RENEWAL BASIC 12 MOUNTH GOV BAND A 6,45 SYMANTEC

2QQQOZZ0-

BR1GA 1 1 10 50 ITALIA ENDPOINT PROTECTION RINNOVO 250 UTENTI

10 giorni 

lavorativi

SOLUZIONE UFFICIO SRL ENDP PR 14 REN BAS 12M GOV A 6,62 Symantec

2QQQOZZ0-

BR1GA 1 1 5 100 ITALIA N.A. N.A.

5 giorni 

lavorativi

ROENET ENDP PR 14 REN BAS 12M GOV A 6,64 Symantec

2QQQOZZ0-

BR1GA 1 1 15 100 ITALIA VEDI DESCRIZIONE VEDI DESCRIZIONE

15 giorni 

lavorativi

OOP SYSTEMS S.R.L.

SYMC ENDPOINT PROTECTION 14 PER USER 

RENEWAL BASIC -- (2QQQOZZ0-BR1GA) 7,82

SYM - 

SYMANTEC

2QQQOZZ0-

BR1GA 1 - 30 50 ITALIA N.A. N.A.

30 giorni 

lavorativi

ICT GLOBAL SERVICE

ENDPOINT PROTECTION 14 PER USER RENEWAL 

BASIC 12 MONTHS GOV BAND A 7,82 SYMANTEC

2QQQOZZ0-

BR1GA 1 1 30 9999 ITALIA Manutenzione software

ENDPOINT PROTECTION 14 

PER USER RENEWAL BASIC 

12 MONTHS GOV BAND A

30 giorni 

lavorativi

LUCANA SISTEMI 2 SRL SYMC ENDPOINT PROTECTION 14 8,20 Symantec

2QQQOZZ0-

BR1GA 100 100 10 1000

ABRUZZO, BASILICATA, CALABRIA, 

CAMPANIA, EMILIA ROMAGNA, LAZIO

 LIGURIA, LOMBARDIA, MARCHE, 

MOLISE, PIEMONTE, PUGLIA

 TOSCANA, UMBRIA, VALLE D'AOSTA, 

VENETO 14 1 CPU

10 giorni 

lavorativi

PA.COM S.R.L. S         ENDP PR 14 REN BAS 12M GOV A 9,03 Symantec

2QQQOZZ0-

BR1GA 1 1 20 500 ITALIA ND ND

20 giorni 

lavorativi

KORA SISTEMI 

INFORMATICI S.R.L. EP PR 14 US RNW BA 1Y GOV A 9,7 Symantec

2QQQOZZ0-

BR1GA 1 1 3 50 ITALIA N/A N/A

3 giorni 

lavorativi

QUASARTEK ENDP PR 14 REN BAS 12M GOV A 9,7 Symantec

2QQQOZZ0-

BR1GA 1 5 5 50 ITALIA

SOFTWARE MULTILICENZA 

(ELETTRONICA) - BACKUP 

MANAGEMENT SERVER - 

SYMANTEC ENTERPRISE 

SOLUTION 1

5 giorni 

lavorativi

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 407 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: RINNOVO LICENZE ANTIVIRUS SYMANTEC ENDPOINT PROTECTION. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 2.174,04 (IVA INCLUSA) ACQUISTO TRAMITE MEPA. CIG 
Z251EB6154

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1400/6 imp. 1276/2017 per euro 2.174,04
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/05/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


